
 1

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Statutului Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş  
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în 
data de 29.09.2015; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.3809/14.09.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile art.10 din Cartea Europeana a autonomiei locale adoptata la 
Strasburg la 15.10.1985 si ratificata prin Legea nr.199/1987; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 
- art.36, alin.(2), lit.a) cu trimitere la alin. (3), lit.a) din legea mai sus menţionată; 
- art.20 al O.G. nr.53/2002 privind Statutul-cadru al unităţii administrativ-teritoriale, 

modificată prin Legea nr.96/2003; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă actualizarea Statutului Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) La data adoptării prezentei, prevederile HCL nr.36/29.05.2008 îşi încetează 
aplicabilitatea. 

Art.2. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică si va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului 
de legalitate. 

 
 

Nr.55                                                                                  Data: 29.09.2015 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

            PRICIU VASILE                                                   GHINEA IONELA –LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
 



 2

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind actualizarea Statutului Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş  

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.3809/14.09.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile art.10 din Cartea Europeana a autonomiei locale adoptata la 
Strasburg la 15.10.1985 si ratificata prin Legea nr.199/1987; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile: 
- art.36, alin.(2), lit.a) cu trimitere la alin. (3), lit.a) din legea mai sus menţionată; 
- art.20 al O.G. nr.53/2002 privind Statutul-cadru al unităţii administrativ-teritoriale, 

modificată prin Legea nr. 96/2003; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

 
Art.1. (1) Se aprobă actualizarea Statutului Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Începând cu data prezentei H.C.L. nr.36/29.05.2008 îşi încetează aplicabilitatea. 
Art.2. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 

publică si va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului 
de legalitate. 

 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 



                                                                                                               Anexa la HCL nr.55/29.09.2015 

 

S T A T U T U L 
COMUNEI COTMEANA, JUDEŢUL ARGES 

 
 

Art.1. În conformitate prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, a O.G. nr.53/2002 privind Statutul-cadru al 
unităţii administrativ-teritoriale şi Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, aprobată prin Legea nr.96/2003, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul Local al 
Comunei Cotmeana, judeţul Arges aprobă prezentul statut. 

Art.2. (1) Din punct de vedere geografic, comuna Cotmeana este situată în partea central-
vestică a judeţului Arges, la 30 km de Municipiul Pitesti şi la 30 km de Municipiul Râmnicu-Vâlcea. 
Teritoriul administrativ al comunei Cotmeana se învecinează cu următoarele comune: N - Poienari, S - 
Cocu si Uda, V - Morăresti şi E- Băiculesti, Merişani si Drăganu. Orice modificare a limitei 
administrativ-teritoriale se poate efectuă numai în temeiul legii. 

(2) Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul comunei Cotmeana se înscrie în cadrul 
Platformei piemontane Getice, subdiviziunile Platforma Cotmeana (de sus). Altitudinea maximă este 
de 618 m în nordul teritoriului, punctul “Tapa”, (unde  pe vremea lui Vlad Tepes, răufăcătorii erau 
traşi în ţeapă), altituidinea platformei scăzand în sud la 482 m, punctul Dealul Jgheboasei.  

(3) Geologic, teritoriul comunei Cotmeana este alcătuit din formaţiuni poliocen-cuaternare 
(pietrişuri, nisipuri, luturi, marne şi argile), predominant monoclinale cu structură fluvio-torenţiale, 
unde se regăsesc următoarele tipuri de soluri: solul brun luvic pseudogleizat - podzolit, puternic 
compact, pe care vegetează arborete de gorun, solul brun luvic tipic, brun eumezobazic tipic, pe care 
vegetează gorun, fag cu diverse specii de amestec şi  solul brun aluvial tipic. 

(4) Din punct de vedere climatic, comuna noastră se încadrează în zona temperat-continentală, 
caracterizându-se printr-un regim termic moderat cu precipitatii medii. Se încadrează în tipul 
climatului de deal, care este influenţat de prezenţa unor fenomene de întrepătrundere a elementelor 
climatice atât din direcţia munte, cât şi din direcţia câmpie. Temperatura medie anuală are valori 
cuprinse înre 10ºC si 11ºC. Luna cu temperatură medie cea mai ridicată este iulie (circa 22ºC), iar 
temperatura medie cea mai scăzută se înregistrează în luna ianuarie (-2ºC la -3ºC). Precipitaţiile medii 
anuale variază între 600-700 mm. De asemenea, evapotranspiraţia reală medie anuală este de 600-650 
mm, de aici rezultând un excedent de apă în sol de aproximativ 30-50 mm. 

În ceea ce priveşte regimul eolian, predomină vânturile dinspre vest şi nord- vest. În general, 
condiţiile pedoclimatice ale comunei sunt favorabile culturilor de grâu, porumb, cartofi, legume, pomi 
fructiferi. 

(5) Din punct de vedere hidrografic teritoriul Comunei Cotmeana, face parte din bazinele 
râurilor Vedea si Argeş, iar arterele hidrografice principale fiind râul Cotmeana si pâraul Bascovel. În 
cuprinsul Comunei Cotmeana, râul Cotmeana primeşte câtiva afluenti din care importanti sunt: Valea 
Popii, Valea Tigăncii şi Cotmeniţa. Aceasta prezinta un regim de scurgere torential pronunţat. 
Caracteristica acestor văi o constituie cursul foarte meandrat facilitând o eroziune asupra malurilor si 
fundului albiilor. Forma ovală si lungimea redusa a bazinelor hidrografice determină concentrarea 
rapidă a scurgerilor pluviale, producand viituri mari, în special în perioada aprilie – iunie. 

 (6) Vegetaţia. La nivelul comunei Cotmeana deosebim păduri de stejar, fag, frasin, carpen, 
mesteacăn, molid, etc. Pădurea din fondul forestier de stat se întinde pe o suprafaţă mai mare faţă de 
pădurea din fondul forestier particular. Pe marginea râurilor, pe văi, există mici zăvoaie unde 
predomina specii ca: sălcia, plopul, aninul (arinul), răchita şi alţi arbori şi arboreţi specifici zonelor 
umede şi umbroase. La parterul pădurilor din comuna întâlnim următoarele specii de plante: violeta-
de-pădure, mărgăritarul, ghiocelul, vioreaua, brânduşa galbenă, brebenelul, untişorul, rodul 
pământului, fragul, păştiţa, ciuboţica cucului, umbra iepurelui şi altele. 

   (7) Faua. În pădurile şi câmpurile comunei Cotmeana întâlnim următoarele specii de animale 
sălbatice: căprioara, iepurele, vulpea, porcul mistreţ, veveriţa, viezurele. Dintre păsările locului 



 2

amintim: rândunica, porumbelul sălbatic, privighetoarea, coţofana, prepeliţa, gaiţa, vrabia, piţigoiul, 
grangurele, pupăza, cucuveaua, bufniţa, codobatura, pitulicea, stăncuţa, uliul porumbar, uliul mare. 
Animalele domestice crescute sunt: bovine, porcine, cabaline, ovine, caprine, păsări de curte. În râuri, 
pâraie şi heleşteie cresc următoarele specii de peşti: carasul, crapul, murgoiul, cleanul, soreaţa, 
zvârluga.   

(8) Comuna Cotmeana face parte din Situl NATURA 2000 – Platforma Cotmeana, 
ROSCI0354. Situl este acoperit de gorunete, în care sunt frecvente, în proporţii diferite, intercalaţii de 
fag, frasin, ulm, carpen, arţar, paltin, tei, mesteacăn etc., dând acestor formaţii o nuanţă de păduri de 
amestec. Fauna este caracterizată de o diversitate ecologică, taxonomică şi populaţională. De 
importanţă comunitară sînt trei specii de insecte din ordinul Coleoptera, şi anume: croitorul mare al 
stejarului (Cerambyx cerdo), croitorul cenuşiu (Morimus funereus) şi rădaşca (Lucanus cervus).  

Art.3. (1) Teritoriul comunei Cotmeana, în suprafaţă totală de 7336 ha este unitar, indivizibil şi 
inalienabil. Limitele teritoriului administrativ al comunei Cotmeana sunt cele stabilite prin legile ţării, 
iar modificarea lor nu se poate realiza decât dacă este aprobată prin referendum local organizat în 
condiţiile legii. 

(2) Delimitarea intravilanului satelor, evidenţa proprietăţilor şi a folosinţei terenurilor, 
disciplina şi modul de amplasare a construcţiilor se stabilesc prin planul de amenajare a teritoriului, 
Planul Urbanistic General şi Regulamentul local de urbanism, cadastrul general şi celelalte documente 
sau forme de evidenţă stabilite prin lege, întocmite prin grija compartimentelor de specialitate şi 
aprobate de către autoriţăţile publice locale potrivit competenţelor legale. 

(3) Suprafaţa administrativă a comunei de 7336 ha cuprinde: suprafaţa agricolă -2693 ha, din 
care: arabil - 461 ha, păşuni - 1072 ha, fâneaţă naturală -785 ha, plantaţii cu pomi - livezi, 375 ha, fond 

forestier - 3808,18 ha, curţi-construcţii - 192 ha si alte terenuri -1759 ha. 
Art.4. Comuna Cotmeana este unitate administrativ - teritorială de bază, care cuprinde 

populatia rurală ce traieste pe arealul conventional delimitat si care are comunitate de interese si 
traditii proprii. Este persoana juridică de drept public cu patrimoniu propriu si capacitate juridică 
deplină. Comuna este alcătuită din: 14 sate: Bascovele, Bunesti, Costeşti, Cotmeana, Dealul Pădurii, 
Drăgolesti, Lintesti, Negesti, Pielesti, Săndulesti, Spiridoni, Ursoaia, Zamfiresti, Vârloveni şi 4 
cătune: Bărăneşti, Chiorăşti, Dealul Uzii şi Buzoieşti; 
             Art.5. (1) Satul de reşedinţă este Cotmeana în care îşi au sediul autorităţile administraţiei 
publice locale şi sunt grupate celelalte autorităţi şi instituţii publice reprezentative pentru comună. 

(2) Colectivitatea asupra căreia îşi exercită autoritatea consiliul local şi primarul comunei, 
cuprinde totalitatea locuitorilor care trăiesc şi au domiciliul stabil în comuna Cotmeana sau îşi 
desfăşoară activitatea pe teritoriul comunei. 

(3) Comunitatea şi autorităţile sale reprezentative asigură condiţii optime ca fiecare dintre 
statele care o compun să-şi păstreze şi să-şi promoveze identitatea exprimată prin valorile, obiceiurile 
şi tradiţiile proprii în condiţiile stabilite de legile ţării, de prezentul statut şi de celelalte acte de 
autoritate locală. 

Art.6. (1) Rangul satului Cotmeana este rangul IV, iar a satelor componente ale comunei este 
de rangul V, în conformitate cu prevederile Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului naţional. 

(2) Trecerea localităţilor de la un rang la altul se face prin lege, la propunerea consiliului local, 
cu consultarea populaţiei prin referendum şi a instituţiilor implicate. 

Art.7. Scurt istoric. Comuna Cotmeana este o comună cu adânci rezonante si implicaţii în 
trecut, deoarece reprezintă un simbol al trecerii peste veacuri, de la strămoşii nostri daci, la 
dacoromani si apoi la romanii de astăzi. Aşezările comunei sunt vechi încât se pierd în negura vremii 
si se explică printr-o serie de factori, mai ales prin generozitatea pământului care a oferit adăpost, 
resurse materiale şi conditii prielnice traiului omenesc. Caracteristica principală a localitatilor comunei 
Cotmeana este continuitatea de locuire, o continuitate atestată prin dovezi arheologice şi documentare. 

Cercetările arheologice efectuate la Mânăstirea Cotmeana au dus la descoperirea a numeroase 
obiecte datând din sec. al XIV-XIX- lea, iar în satele Vârloveni, Lintesti, Drăgolesti, Bunesti, 



 3

Bascovele, Negeşti si Ursoaia au fost descoperite unelte din silex apartinand culturii de prund, 
atribuite topologic, perioadei paleoliticului inferior (1.600.000-100.000 î.e.n.). Dintre acestea 
mentionăm descoperirea unui tezaur compus din 103 monede austriece din argint si a 11 monede 
turcesti din aur, datând din sec. al XVIII –lea. 

Din punct de vedere istoric satul Cotmeana, reprezintă cea mai veche atestare documentară, 
prin hrislovul emis de cancelaria domnească a lui Mircea cel Bătrân din 20 mai 1388, prin care se 
dăruiesc Mânăstirii Cozia, mai multe sate şi se hotăraşte ca Mânăstirea Cotmeana sa fie închinata 
Coziei. 

Existenta mânăstirii întemeiate de domnitorul Radu I (1377-1385) si Mircea cel Bătrân (1386-
1383), a făcut ca localitatea să se afirme în istoria ţării. In anul 1810, în satul Cotmeana erau 71 de 
case si 277 locuitori. Potrivit traditiei orale, Cotmeana ar avea semnificatia de “ospăţ de seară”, 
deoarece Mircea cel Bătrân cina la Mânăstirea Cotmeana atunci când mergea la Mânăstirea Cozia. 
           Art.8. Conform recensământului din anul 2011 populaţia stabilă a comunei Cotmeana este de 
2083 locuitori repartizată pe sate astfel: Satul Cotmeana (565 locuitori), Satul Spiridoni (105 
locuitori), Satul Costeşti (70 locuitori); satul Dealul Pădurii (134 locuitori), Satul Linteşti (111 
locuitori); Satul Vârloveni (48 locuitori); Satul Pieleşti (148 locuitori); Satul Zamfireşti (125 
locuitori); Satul  Drăgolesti (42 locuitori); Satul  Bunesti (93 locuitori); Satul Bascovele (98  
locuitori); Satul Negeşti (76 locuitori);  Satul Sănduleşti (40  locuitori); Satul Ursoaia (332 locuitori);  

Art.9. (1) Organizarea, functionarea, competentele si atributiile, precum si gestionarea 
resurselor care, potrivit legii, apartin comunei Cotmeana, judetul Argeş, se supun principiilor 
autonomiei locale, descentralizării serviciilor publice, eligibilitătii autoritătilor administratiei publice 
locale, legalitătii si consultării cetatenilor în solutionarea problemelor locale de interes deosebit. 

(2) Aplicarea principiilor prevazute la alin.(1) nu pot aduce  atingere caracterului de stat 
national, unitar si indivizibil al Romaniei. 

Art.10. (1) Prin autonomie locală se întelege dreptul şi capacitatea efectivă a autoritatilor 
administratiei publice locale de a solutiona si de a gestiona, în numele si în interesul colectivitătilor 
publice locale pe care le reprezintă, treburile publice în conditiile legii. 

(2) Acest drept se exercita de catre Consiliul local Cotmeana si Primarul comunei aleşi prin vot 
universal, egal, direct, secret si liber exprimat. 

Art.11. (1) Competentele si atributiile autoritatilor administratiei publice locale se stabilesc 
numai prin lege.  .    

(2) Autonomia locală conferă autoritătilor administratiei publice locale dreptul ca, în limitele 
legii, să aiba initiative în toate domeniile, cu exceptia celor care sunt date în mod expres în competenţa 
altor autorităti publice. 

(3) In relatiile dintre autoritatile administratiei publice locale si Consiliul Judetean Argeş, pe 
de o parte, precum şi între Consiliul local Cotmeana si primarul comunei, pe de alta parte, nu există 
raporturi de subordonare. 

Art.12. În comuna Cotmeana munca, sacrificiile şi înfăptuirile generaţiilor trecute, istoria şi 
cultura locală, obiceiurile şi tradiţiile, credinţa străbună, învăţământul şi educaţia reprezintă 
fundamentele unităţii sufleteşti şi administrative ale comunităţii locale, temelia înălţării spre ideal a 
acesteia. 
 Art.13. În spiritul tradiţiilor democratice şi al idealurilor perene ale poporului român, al 
valorilor naţionale, europene şi universale, organizarea social-politică, economică, educaţională şi 
culturală a muncii şi vieţii comunităţii locale se întemeiază pe apărarea şi promovarea democraţiei şi a 
legalităţii, a demnităţii omului şi a liberei dezvoltări şi afirmări ale personalităţii umane, a drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor, a dreptăţii sociale şi a pluralismului politic, a muncii libere şi a familiei care 
reprezintă valori supreme ale acesteia şi pe care autorităţile publice locale, instituţiile şi cetăţenii au 
datoria  de a le apăra şi garanta.     
 Art.14. (1) În comuna Cotmeana, respectarea Constituţiei, a legilor ţării şi a actelor de 
autoritate locală, inclusiv a  prezentului statut, este obligatorie. 



 4

(2) Puterea locală aparţine comunităţii, care o exercită, în condiţiile stabilite de Constituţie şi 
de legile ţării, prin autorităţile publice reprezentative, constituite prin alegeri libere, periodice şi 
corecte, precum şi prin referendum. 

Art.15. (1) Comuna Cotmeana este localitatea comună a tuturor cetăţenilor săi, fără deosebire 
de rasă, de naţionalitate, de origine etnică, de limbă, de religie, de sex, de opinie, de apartenenţa 
politică, de avere, de origine socială, de locul naşterii sau de satul în care locuiesc. 

(2) Pe teritoriul comunei Cotmeana îşi poate stabili domiciliul sau reşedinţa orice persoană sau 
familie care îndeplineşte condiţiile prevăzute de Constituţia României şi de legile ţării. 

(3) Autorităţile publice locale sprijină menţinerea şi întărirea legăturilor comunităţii cu toţii fii 
ei care trăiesc şi muncesc în alte localităţi din ţară sau din străinătate şi care contribuie la promovarea 
valorilor locale şi naţionale, la integrarea europeană şi la schimbul internaţional de valori. 

Art.16. Organizaţiile locale ale partidelor politice îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu 
legislaţia în vigoare contribuind la definirea şi exprimarea voinţei politice a cetăţenilor şi la împlinirea 
aspiraţiilor şi idealurilor acestora, cu respectarea suveranităţii naţionale, a integrităţii teritoriale, a 
ordinii de drept, a principiilor democraţiei şi ale autonomiei locale. 
 Art.17. Comuna Cotmeana poate coopera sau se poate asocia cu alte unităţi administrativ 
teritoriale din ţară sau din străinătate în scopul şi în condiţiile stabilite prin Legea administraţiei 
publice locale şi prin alte acte normative în vigoare. Comuna Cotmeana face parte din Regiunea de 

Dezvoltare 3 Sud Muntenia a României şi este membră al: 
� Asociaţiei Comunelor din România; 
� Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ADI SERVSAL «Managementul Integrat al 

deseurilor solide în Judetul Arges»; 
� Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Argeş – ADIA; 

 Art.18. Raporturile dintre autorităţile administraţiei publice ale comunei Cotmeana (Primar sau 
Consiliul local) şi autorităţile de nivel judeţean sau central se bazează pe principiile autonomiei locale, 
descentralizării competenţelor, legalităţii, responsabilităţii, solidarităţii şi cooperării, în condiţiile şi în 
limitele stabilite de legislaţia în materie şi de normele Uniunii Europene. 
 Art.19. Comuna Cotmeana are dreptul la resurse financiare suficiente, proporţionale cu 
responsabilităţile şi atribuţiile pe care autorităţile publice le au stabilite prin lege. Sumele necesare care 
exced veniturile proprii ale bugetului local se asigură din bugetul de stat sau din bugetul judeţului 
Argeş. 
 Art.20. Toate relaţiile pe care comuna Cotmeana şi autorităţile sale reprezentative le stabilesc, 
întreţin şi dezvoltă cu alte comunităţi, autorităţi, instituţii şi alte persoane juridice trebuie să slujească 
interesul şi binele general al colectivităţii locale şi să se întemeieze pe respectul şi încrederea reciprocă 
dintre părţi, pe asumarea răspunderii şi asigurarea legalităţii înţelegerilor şi actelor încheiate. 
 Art.21. (1) Actele autorităţilor publice locale (hotărârile consiliului local şi dispoziţiile 
primarului) care se adoptă/emit în exercitarea atribuţiilor, competenţelor şi responsabilităţilor pe care 
le au la nivelul unităţii administrativ–teritoriale trebuie să respecte Constituţia României şi legile ţării. 

(2) Actele de autoritate emise de către primar/adoptate de consiliul local sau alte structuri de 
autoritate de la nivelul altor unităţi administrativ-teritoriale, care reglementează situaţii, fapte şi 
realităţi de pe teritoriul administrativ al comunei Cotmeana sunt nule de drept. 

(3) Se interzice primarului, consiliului local al comunei Cotmeana şi oricăror structuri din 
subordinea acestora să emită hotărâri, dispoziţii, autorizaţii, certificate etc. care exced competenţele lor 
teritoriale.     
 Art.22.(1) Administraţia publică în comună se bazează pe principiile autonomiei locale, 
descentralizării serviciilor publice, eligibilităţii autorităţilor administraţiei publice locale şi consultării 
cetăţenilor în probleme locale de interes deosebit. 
           (2) Autonomia priveşte atât organizarea şi funcţionarea administraţiei publice locale, cât şi 
gestiunea, sub propria responsabilitate, a intereselor colectivităţilor pe care le reprezintă. 
           (3) Autorităţile administraţiei publice locale, care conduc comuna, prin care se realizează 
autonomia locală în comună sunt consiliul local, ca unitate deliberativă şi primarul ca autoritate 



 5

executivă, care îşi desfăşoară activitatea în local propriu, atribuţiile lor fiind stabilite de Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale. Consiliul Local al comunei Cotmeana are în componenta 
un numar de 11 consilieri, s-a constituit la data de 25.06.2012, în urma organizării alegerilor locale din 
data de 10.06.2012 şi are următoarea componenţă: 3 PSD, 3 PC, 3 PNL, 1 PDL şi 1 UNPR 

(4) Atribuţiile specifice ale Consiliului local si ale primarului sunt prevăzute în cuprisul Legii 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală si în Regulamentul de organizare si funcţionare al 
consiliului local. 
  Art.23.Autoritatea publică locală este obligată să asigure transparenţa decizională în cadrul 
acesteia, în raporturile stabilite între ea cu cetăţenii şi asociaţiile legal constituite ale acestora, în acest 
scop este necesar : 

a) să sporească gradul de responsabilitate a administraţiei publice faţă de cetăţean, ca beneficiar al 
deciziei administrative ; 

b) să stimuleze participarea activă a cetăţenilor în procesul de luare a deciziilor administrative şi 
în procesul de elaborare a hotărârilor şi dispoziţiilor ; 

c) să sporească gradul de transparenţă la nivelul întregii administraţii publice locale. 
În acest sens principiile care stau la bază sunt la următoarele : 

a) informarea în prealabil, din oficiu, a persoanelor asupra problemelor de interes public care 
urmează să fie dezbătute de autorităţile administraţiei publice locale, precum şi asupra 
proiectelor de hotărâri şi dispoziţii cu caracter general ; 

b) consultarea cetăţenilor şi a asociaţiilor legal constituite, la iniţiativa autorităţii publice, în 
procesul de elaborare a proiectelor de hotărâri şi dispoziţii, cu caracter general ; 

c) participarea activă a cetăţenilor la luarea deciziilor administrative şi în procesul de elaborare a 
proiectelor de hotărâri şi dispoziţii cu caracter general, cu respectarea următoarelor reguli : 

                 1. şedinţele consiliului local sunt publice, în condiţiile legii ; 
                 2. dezbaterile vor fi consemnate şi făcute publice ; 
                 3. minutele acestor şedinţe vor fi înregistrate, arhivate şi făcute publice, în condiţiile legii. 
  Art.24. În sensul prezentului statut prin autoritatea publică locală se înţelege consiliul local 
comunal ca autoritate deliberativă şi primarul comunei ca autoritate executivă. 
            Art.25. În sensul prezentului statut actul normativ este actul emis sau adoptat de autoritatea 
publică locală, cu aplicabilitate generală. 
            Art.26. (1) În cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea 
administraţiei publice locale are obligaţia să publice un anunţ referitor la această acţiune, să-l afişeze 
la sediul propriu, într-un spaţiu accesibil publicului. Autoritatea administraţiei publice locale va 
transmite proiectele de acte normative persoanelor care au depus o cerere pentru primirea acestor 
informaţii. 
          (2) Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoştinţă 
publicului, în condiţiile alin.(1), cu cel puţin 30 zile înainte de supunerea spre analiză, avizare şi 
adoptare de către autoritatea publică locală. Anunţul va cuprinde şi o notă de fundamentare, o 
expunere de motive, după caz, un referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ 
propus, textul complet al proiectului actului respectiv, precum şi termenul limită, locul şi modalitatea 
în care cei interesaţi pot trimite în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind 
proiectul actului normativ. 
         (3) Anunţul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ cu relevanţă asupra mediului de 
afaceri se transmite de către iniţiator asociaţiilor de afaceri şi altor asociaţii legal constituite, pe 
domenii de activitate, în termenul prevăzut la alin.(2). 
         (4) La publicarea anunţului autoritatea administraţiei publice va stabili o perioadă de cel puţin 10 
zile pentru a primi în scris propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de act normativ supus 
dezbaterii publice. 
         (5) Conducătorul autorităţii publice va desemna o persoană din cadrul instituţiei, responsabilă 
pentru relaţia cu societatea civilă, care să primească propunerile, sugestiile şi opiniile persoanelor 
interesate cu privire la proiectul de act normativ propus. 



 6

         (6) Proiectul de act normativ se transmite spre analiză şi avizare autorităţii publice locale numai 
după definitivare, pe baza observaţiilor  şi propunerilor formulate potrivit alin.(4). 
         (7) Autoritatea publică locală este obligată să decidă organizarea unor întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, dacă acest lucru a fost cerut în scris de către o asociaţie legal 
constituită sau de către o altă autoritate publică. 
         (8) În cazul în care se organizează dezbateri publice, acestea trebuie să se desfăşoare în cel mult 
10 zile de la publicarea datei şi locului unde urmează să fie organizate. Autoritatea publică în cauză 
trebuie să analizeze toate recomandările referitoare la proiectul de act normativ în discuţie. 
        (9) În cazul reglementării unei situaţii care, din cauza circumstanţelor sale excepţionale, impune 
adoptarea unor soluţii imediate, în scopul evitării unor grave atingeri aduse interesului public, 
proiectele de acte normative se supun adoptării în procedura de urgenţă prevăzută de reglementările în 
vigoare. 
         Art.27.Pe teritoriul comunei îşi desfăşoară activitatea următoarele instituţii: 

1. Şcoală Gimnazială cu clasele I-VIII Cotmeana, judeţul Argeş cu un efectiv de aproximativ 
200 elevi si grădinari. Construcţia finalizată în anul 2012 prin proiectul privind Reabilitarea 

infrastructurii şcolare, lucrare cofinanţată de Banca Europeană de Investiţii şi Guvenul 
României, contract W/SRIP/NCB/175/2010. 

2. Centrul de Informare Turistică sat Cotmeana – investiţie realizată prin PNDR – Măsura 
313, Contract de finantare nr.C313010830300005/13.03.2009,  încheiat între APRDP România 
şi UAT Comuna Cotmeana, pentru investitia ”Infiintare Centru Informare Turistica în zona 

centrală a Văii Cotmeana (comunele Cotmeana, Băbana, Drăganu, Morăresti) în comuna 

Cotmeana, judetul Arges, dezvoltarea si marketingul serviciilor turistice în comuna 

Cotmeana”. 
3. Centru de îngrijire copii sat Ursoaia Comuna Cotmeana - investiţie realizată prin PNDR – 

Măsura 322, Contract de finantare nr.C322040830300042/12.06.2009, încheiat între APRDP 
România şi UAT Comuna Cotmeana pentru proiectul integrat”Sistem centralizat de canalizare 

satele Costesti, Dealu-Padurii comuna Cotmeana, sistem centralizat  alimentare cu apa satele 

Costesti, Dealu-Padurii  comuna Cotmeana, reabilitare drum comunal D.C. 182 km 1 + 633 –

km 4 + 972 in comuna Cotmeana, centru ingrijire copii sat Ursoaia, comuna Cotmeana si 

dotare camin cultural sat Cotmeana comuna Cotmeana, judetul Arges”. Serviciile sociale 
oferite în cadrul acestui centru de zi pentru copii sunt servicii sociale primare, tip after school, 
care au drept scop menţinerea, refacerea sau dezvoltarea capacităţilor individuale pentru 
depăşirea situaţiei de nevoie socială.  

4. Cabinet medical individual = 1; 
5. Punct farmaceutic = 1; 
6. Consiliul local şi Primărie; 
7. Postul de Politie Cotmeana; 
8. Ocolul Silvic Cotmeana; 
9. Bibliotecă comunală 
10. Societati de exploatare şi prelucrare a lemnului = 3; 
11. Staţie de alimentare cu produse petroliere = 1  SC LOUCK IOL ROMÂNIA SA; 
12. Oficiu poştal = 1; 
13. Parohii de cult creştin ortodox = 6 în satele: Spiridoni, Cotmeana, Linteşti, Pieleşti, Bascovele 

şi Ursoaia; 
14. Mânăstiri – monumente istorice: Mânăstirea Bascovele si  Mânăstirea Cotmeana; 

� Mânăstirea Cotmeana începută în timpul lui Radu I (1377-1383) are o bogata 
ornamentatie. Descoperirile arheologice efectuate în a doua jumătate a secolului al XX-lea 
precum şi elementele de arhitectură păstrate la monumentul de cult marchează importanţa 
aşezământului monahal la mijlocul secolului al XIV-lea, înaintea mânăstirii Cozia, ctitoria 
lui Mircea cel Bătrân. Mânăstirea Cotmeana a fost construită între anii 1387–1389, fiind o 
ctitorie a lui Radu I si a fiilor săi, Dan I si Mircea cel Bătrân. Biserica poarta hramul “Buna 



 7

Vestire” si are un turn-clopotnita ce a fost construit in anul 1777. Faţadele bisericii sunt 
realizate din caramidă aparentă, impodobită cu firide marcate prin discuri de ceramică 
smaltiută. 

� Mânăstirea Bascovele - ctitor Serban Cantacuzino – Biserica „Intrarea in Biserica a Maicii 
Domnului” 1843. 

15. Camine Culturale = 2 Cămin Cultural Cotmeana şi Cămin Cultural Ursoaia; 
16. agenţi economici = 30; 
Art.28. Căile de comunicaţii existente pe teritoriul comunei Cotmeana se compun din drumuri 

nationale, judeţene, drumuri comunale şi drumuri săteşti. Situaţia reţelei de drumuri comunale şi 
săteşti din Comuna Cotmeana – domeniul public a fost aprobată prin HCL nr.3/27.02.2009 

� drumuri nationale: D.N.7 (E 81) = 10 km 
� drumuri judetene: din acestea: 
- DJ 704E (Drăganu –Morăreşti) = 9,000 km (2,0 km asfaltat, 6,5 km pietruit si 0,5 km 

pământ); 
- DJ 703A (Cotmeana – Cocu) = 8,000 km (asfaltat) 

� drumuri comunale: 37,900 km, din acestea: 
- DC 182 (Costesti- Dealul Padurii) = 8,700 km, IBU; 
- DC 184 (Spiridoni) = 4,500 km,  pietruit; 
- DC 206 (Linteşti – Pieleşti) = 6,800 km, pietruit; 
- DC 206A (Drăgolesti - Buneşti) = 3,800 km, pietruit; 
- DC 207 (Zamfireşti - Ursoaia) = 1,300 km, pietruit; 
- DC 208A (Valea Drăgoleşti - Buzoiesti) =3,000 km, pietruit partial; 
- DC 208 (Bascovele - Sănduleşti) =8,000 km, pământ; 
- DC 207 A (Linteşti - Cotmeana) = 1,800 km, pietruit partial; 

� Uliţe săteşti (drumuri secundare) = 50,320 km; 
Art.29. Alimentare cu apă potabilă. Alimentarea se face de către Comuna Cotmeana pentru 

satele: Costeşti, Dealul – Pădurii, Cotmeana, Spiridoni, Buneşti, Drăgoleşti şi Buzoieşti şi SC 
AEPSUS SA pentru satele Ursoaia şi Vârloveni. Restul gospodăriilor se alimentează cu apă din 
fântâni. 
             Art.30. Activităţile economice specifice comunei sunt agricultura, cu ponderea ce mai mare, 
urmate de cresterea animalelor si exploatarea lemnului. 
             Art.31. Serviciile publice ale comunei se organizează de către consiliul local, în principalele 
domenii de activitate, potrivit specificului şi nevoilor locale, cu respectarea prevederilor legale şi în 
limita mijloacelor financiare de care dispune. Consiliul local aprobă regulamentele de organizare şi 
funcţionare a serviciilor publice, stabileşte competenţele, atribuţiile şi salarizarea personalului, în 
condiţiile prevăzute de lege şi regulamente. Personalul din serviciile publice locale şi aparatul 
consiliului au statut de funcţionar public şi nu poate fi membru al unui partid politic sau al unei 
formaţiuni politice.       
             Art.32. (1) Persoanele fizice, române sau străine cu merite deosebite pe plan politic, 
economic, social şi cultural, precum şi altor persoane importante pe plan local, li se atribuie titlul de 
„Cetăţean de onoare”. 

(2) Criteriile pe baza cărora se poate acorda titlul de „Cetăţean de onoare” sunt :      
– reprezentarea  demnă a intereselor generale ale colectivităţii în organele centrale şi locale ale 

puterii şi contribuţii deosebite la dezvoltarea unor obiective în interesul localităţii ; 
– înfiinţarea unor agenţi economici sau contribuţii personale deosebite la dezvoltarea celor 

existenţi, cu urmări favorabile în valorificarea potenţialului economic şi a forţei de muncă din 
comună ;  

– înfiinţarea unor obiective de interes naţional sau contribuţii personale deosebite pentru dotarea 
şi modernizarea celor existente ; 



 8

– rearea de lucrări deosebite pe linie de cultură sau artă românească şi universală, contribuţii 
deosebite la dotarea şi dezvoltarea instituţiilor culturale existente în localitate ; 

(3) Drepturile de care se bucură persoanele care primesc titlul de „Cetăţean de onoare„: înscrierea 
în cartea de onoare a Consiliului Local Cotmeana şi acordarea diplomei şi plachetei „Cetăţean de 

onoare”.  

(4) Retragerea titlului de „Cetăţean de onoare” se face pentru faptele care aduc atingere demnităţii 
şi prestigiului colectivităţii, intereselor economice şi sociale sau culturale ale localităţii. 

(5) Acordarea şi retragerea titlului se face prin hotărârea consiliului local la propunerea primarului. 
(6) Calitatea de cetăţean al comunei Cotmeana se dobândeşte, se păstrează sau se pierde în 

condiţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Art.33. Cuplurilor care au implinit 50 ani de căsătorie, li se acordă „Diploma de Fidelitate”cu 

conditia ca ambii soţi sa fie în viaţă la data împlinirii celor 50 ani. Festivitatea de acordare se va 
organiza prin grija primarului. 
           Art.34. Cetăţenii comunei Cotmeana, judeţul Arges au dreptul de a participa prin modalităţile 
prevăzute de lege la viaţa politică, economică, socială şi cultural – sportivă din comună. 
           Art.35. Cetăţenii comunei sunt consultaţi, prin referendum, cu privire la problemele de interes 
deosebit, potrivit legii. 
           Art.36. Consultarea cetăţenilor se poate face şi prin adunări populare. Convocarea şi 
organizarea adunărilor populare se face de către primar la iniţiativa acestuia ori a unei treimi din 
numărul consilierilor în funcţie. Convocare se face prin aducerea la cunoştinţă publică a scopului 
adunării, a datei şi locului unde urmează să se ţină adunarea. 
  Art.37. Adunarea populară este valabil constituită în prezenţa majorităţii reprezentanţilor 
familiilor şi adoptă „propuneri” cu jumătate plus unu din numărul celor prezenţi. Propunerile se 
consemnează într-un proces-verbal care se înaintează primarului. 

Art.38. Primarul are obligaţia de a aviza propunerile şi a le înainta consiliului la prima şedinţa 
pentru a hotărî. Soluţia adoptată de consiliu se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului. 

Art.39. (1) Patrimoniul public si privat al comunei Cotmeana este alcătuit din bunurile mobile 
si imobile aflate în proprietatea publică sau privată a comunei.  

(3) Domeniul public al comunei a fost atestat prin H.G. nr.447/2002 şi publicat în Monitorul 
Oficial nr.609 bis/16 august 2002, Anexa nr.40 – Inventarul bunurilor care apartin domeniului public 
al Comunei Cotmeana şi actualizat prin HCL nr.34/30.05.2011 şi HCL nr.58/15.10.2013; 

(4) Domeniul privat al Comunei Cotmeana a fost aprobat prin HCL nr.37/22.05.2001, 
actualizat prin HCL nr.66/22.10.2009, HCL nr.59/15.10.2013; 

(5) Inventarul bunurilor domeniului public si privat al comunei Cotmeana este cel înscris în 
anexele 1 si 2 la prezentul Statut, anexe care se actulizeaza anual. Bunurile ce aparţin localităţii sunt 
supuse inventarierii anuale. Cresterea sau diminuarea patrimoniului va fi temeinic justificată pentru 
fiecare caz în parte, în note explicative anexate la inventar. 

Art.40. (1) În comuna Cotmeana se respectă principiul pluralismului formelor de proprietate în 
sensul coexistenţei proprietăţii publice (a statului, a judeţului şi a comunei) cu proprietatea privată a 
persoanelor fizice sau juridice. 

(2) Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana se întocmeşte şi 
se actualizează de către comisia specială, constituită în conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 
şi cu normele metodologice de aplicare a acesteia şi se însuşeşte prin hotărâre a consiliului local. 
Aceeaşi comisie întocmeşte/actualizează şi listele cuprinzând bunurile imobile aflate în proprietatea 
privată a comunei, respectiv situaţia terenurilor care fac parte din păşunea comunală, pe care le supune 
aprobării autorităţii locale deliberative. Orice modificare cu privire la înregistrarea şi regimul juridic 
sau tehnic al bunurilor cuprinse în cele trei documente, care atestă dreptul de proprietate respectiv 
categoria de folosinţă a acestora, se aprobă, cu justificările corespunzătoare, prin hotărâre a consiliului 
local, în condiţiile legii; 
          (3) Bunurile care alcătuiesc domeniul public al comunei Cotmeana sunt imprescriptibile, 
insesizabile şi inalienabile. 



 9

          (4) Proprietatea privată a comunei Cotmeana este formată din acele bunuri care au fost 
dobândite de aceasta pe căile prevăzute de lege şi care nu sunt cuprinse in lista bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrativ- teritoriale. 

Trecerea bunurilor comunei Cotmeana din domeniul public în domeniul privat al acesteia sau 
invers poate fi aprobată, în condiţiile legii, numai de către consiliul local. 

Hotărârile pe care consiliul local le ia cu privire la administrarea sau operaţiunile privind 
bunurile care alcătuiesc domeniul public sau privat al comunei se adoptă cu votul a două treimi din 
numărul consilierilor în funcţie. 
 (5) Reconstituirea sau constituirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor se 
realizează cu respectarea condiţiilor şi procedurilor stabilite prin legislaţia în vigoare. Comisia locală 
de stabilire a dreptului de proprietate asupra terenurilor îşi exercită competenţele în limitele stabilite de 
lege, documentaţiile supuse aprobării acesteia fiind întocmite de către serviciul pentru cadastru şi 
agricultură, care gestionează terenul aflat la dispoziţia comisiei, şi avizate pentru legalitate de către 
secretar. 
 Anual, odată cu raportul privind situaţia şi modul de administrare a patrimoniului, primarul, în 
calitate de preşedinte al Comisiei locale de fond funciar prezintă consiliului local balanţa fondului 
funciar al comunei, cu justificarea modificărilor faţă de situaţia prezentată anterior. 
 (6) Fiecare persoană fizică sau juridică este obligată să-şi declare şi să probeze proprietăţile pe 
care le deţine pe raza comunei Cotmeana pentru a fi înregistrate în evidenţele fiscale şi agricole ale 
primăriei. Orice modificare survenită cu privire la regimul juridic al proprietăţilor va fi, de asemenea, 
adusă la cunoştinţă şi probată cu acte, compartimentelor de specialitate ale administraţiei publice 
locale pentru a fi operate corespunzător. Proprietaţile deţinute în alte unităţi administrativ teritoriale se 
declară la primăriile respective, asupra acestora fiind informată şi primăria locală. 
 (7)  În comuna Cotmeana proprietatea privată dobândită licit este garantată şi ocrotită în mod 
egal de lege, indiferent de titular. Caracterul licit al dobândirii dreptului de proprietate asupra 
terenurilor şi altor imobile în condiţiile aplicării eronate a legilor proprietăţii poate fi constatat numai 
de către instanţa de judecată sau, după caz, de către autoritatea care a emis actul de proprietate în 
cauză. 

Acţiunea în instanţă, respectiv sesizarea autorităţilor emitente cu privire la situaţiile prevăzute 
la aliniatul precedent poate fi făcută de orice persoană care justifică un interes sau de către primar, 
respectiv de către viceprimar, în condiţiile legii. 
 (8) În comuna Cotmeana sunt interzise ocuparea în întregime sau în parte a terenurilor de orice 
fel, mutarea sau distrugerea semnelor de hotar fără aprobările legale corespunzătoare. Persoanele care 
încalcă această normă suportă sancţiunile legale corespunzătoare. 
 (9) Pe raza comunei Cotmeana dobândirea dreptului de proprietate şi înstrăinarea bunurilor se 
realizează pe căile şi în condiţiile stabilite de lege. 
 Art.41. (1) Concesionarea, darea în administrare şi delegarea gestiunii unor bunuri sau servicii 
publice se face numai prin licitaţie publică,  pe baza unor studii de oportunitate care justifică un interes 
major al comunităţii locale, în condiţiile legii. Schimbul sau vânzarea unor terenuri  şi a oricăror altor 
bunuri din domeniul privat al comunei pot fi aprobate de către consiliul local cu votul a cel puţin două 
treimi din numărul consilierilor în funcţie numai pe baza studiilor de oportunitate prevăzute la 
alineatul precedent şi numai în cazul în care vânzarea este necesară pentru asigurarea finanţării unor 
obiective de investii prin care să rezolve probleme fundamentale ale comunităţii, dacă nu există alte 
posibilităţi de asigurare a fondurilor. 
 (2) Se interzice supunerea spre aprobare a consiliului local a proiectelor de hotărâre care 
vizează probleme de patrimoniu fără asigurarea transparenţei decizionale; în cazul vânzărilor de 
terenuri este obligatorie consultarea cetăţenilor prin organizarea adunărilor publice pe sate, înainte de 
adoptarea hotărârilor consiliului local privind scoaterea la licitaţie a imobilelor în cauză. 

(3) Înstrăinarea bunurilor aparţinând domeniului privat al comunei se face pe bază de expertiză 
însuşită de consiliul local. 



 10

            Art.42. În condiţiile legii, consiliul local, poate hotărî asocierea cu alte unităţi ale 
administraţiei publice locale, pentru realizarea unor lucrări şi servicii de interes public, precum şi 
colaborarea cu agenţi economici din ţară sau străinătate în scopul realizării unor acţiuni sau lucrări de 
interes comun.  

Art.43.Consiliul Local Cotmeana hotărăşte înfrăţirea comunei  cu unităţi administrativ-
teritoriale similare din alte ţări. 
            Art.44. Consiliul Local Cotmeana are iniţiativă în atribuirea şi schimbarea denumirilor unor 
instituţii publice de interes local, a străzilor şi altor obiective locale, pe care le înaintează organelor 
abilitate de lege pentru aprobare. 

Art.45. Însemnele specifice localităţii Cotmeana - Stema comunei Cotmeana a fost aprobară 
prin HG nr.1530/25.11.2008. 

Descrierea stemei  - Stema Comunei Cotmeana se compune dint-un scut triunghiular cu 
marginile rotunjite. În camp albastru se află o cruce treflată, de argint, flancată de două 
ramuri de stejar cu ghinde de aur, care se întretaie în partea de jos. Scutul este timbrat de 
o coroană murală de argint cu un tun crenelat. 
Semnificatia elementelor insumate -Crucea treflată simbolizează Mânăstirea Cotmeana. 
Ramurile de stejar reprezintă bogătia silvică a zonei. Coroana murală cu un tun crenelat 
semnifică faptul că localitatea are rangul de comună. 

            Art.46. Adoptarea şi modificarea Statutului comunei Cotmeana se face prin hotărârea 
Consiliului Local  Cotmeana cu votul a două treimi din consilierii în funcţie. 
 
 
 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                             SECRETAR 
 
            PRICIU VASILE                                                          GHINEA IONELA-LILIANA 


